Register von Rotaprozessen des 14. Jahrhunderts im Vatikanischen Archiv

Von HERMANN HOBERG

Die Konstitution Johanns XXII. *Ratio iuris* vom Jahre 1331 machte es den Rotanotaren zur Pflicht, alle Prozeßhandlungen (*actus iudicarii* oder *iudiciales*), die in den ihnen zugeteilten Sachen geschahen, in einem Protokoll (*manuale* oder *memoriale*) festzuhalten (*conscribere*). Sodann sollten sie die genannten Prozeßhandlungen sowie den vollen Wortlaut aller dem Richter vorgelegten Schriftstücke fortlaufend in ein Register (*regestrum*) eintragen (*redigere*) oder eintragen lassen, falls der Richter oder die Parteien das verlangten¹.

Die *manualia* sind für die Zeit nach 1463 in vielen Exemplaren erhalten, die sich teils im Archiv der Rota, teils im Römischen Staatsarchiv befinden². Von den *regestra* (oder *registra*), deren Inhalt man als *acta*

¹ *Bullarium Romanum*, ed. Taurinen., Bd. 4 (1859), S. 321 ff. G. Erler, *Der liber cancellariae apostolicae* vom Jahre 1580 (1888), S. 162 ff. E. Cerchiarì, *Capellani papae et apostolicae sedis, auditores causarum sacri palatii apostolici seu Sacra Romana Rota ab origine ad diem usque 20 Septembris 1870*, 4 Bde. (Rom 1919—21), Bd. 3, S. 74 f. In dem von der genannten Konstitution den Rotanotaren vorgeschriebenen Amtseid heißt es: *In causis predictis, in quibus sum vel fuero, ut prefertur, notarius deputatus, omnes actus iudicarios substantialiter in manuali seu memoriali in auditoris mei presentia et etiam partium, si hoc expectare voluerint, conscribam et, postquam illos conscripsero, eos necnon instrumenta et omnia alia et singula in causis producta, ubi requisitus ab auditore vel partibus seu earum aliqua fuero, in regestro fideliter redigam vel redigi faciam. Die gleiche Konstitution bestimmte: Item, quod iamdicti notarii omnes actus iudicarios clare, distincte ac substantialiter in manuali seu memoriali in auditoris cause, in qua scribunt, presentia ac partium, si expectare voluerint, conscribere non postponant et, postquam illos conscripserint, in regestrum fideliter redigant vel redigi faciant... Item quod iidem notarii in regestro illius cause, in qua scribunt, ut predicatur, omnes sententias diffinitivas et interlocutorias ac inhibitiones necnon intimationes et appellationes verbo vel in scriptis emissas ex integro de verbo ad verbum conscribant, cum per partem vel partes seu auditorem ipsius cause fuerint requisiti. Item quod instrumenta et alia per partes producta diligenter registrent vel registrari faciant notarii memorati.* ² Vgl. N. Hilling, *Die*